
 
 

DETERMINA N.          /2020 

Data:   

 

Pagina:    1  di  4 

Oggetto: Determina per l’acquisizione del dispositivo per l’integrazione tra il sistema di 
videoconferenza Microsoft Teams e la fonia tradizionale Alcatel presente in ASI – Istr. 
159/2020 -  CIG: Z062DB4189  

 

 
 

 
IL RESPONSABILE DELEGATO 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale 

Italiana (ASI)” e successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività 

degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e 
successive modifiche; 

- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica 
spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento 
dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 

gennaio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 
29 maggio 2017; 

- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 

- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato 
con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal 
Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

- il Piano Triennale di Attività 2020-2022 (PTA 2020-2022) e l’annesso Piano Integrato della 
Performance 2020-2022, approvati dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 
49/2020 del 26 febbraio 2020; 

- il Preventivo Finanziario Decisionale 2020, con allegato il Preventivo Finanziario 
Gestionale 2020 ed il Bilancio Triennale 2020-2022, approvato dal CDA dell’Agenzia 
Spaziale Italiana con Delibera n. 118 del 20 dicembre 2019; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 
2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale 
Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di 
Amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 
- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 19 dell’11 febbraio 2020 di Ratifica del 

Decreto del Presidente n. 2/2020 del 30 gennaio 2020 avente ad oggetto: “Decreto di 
urgenza ai sensi dell’art. 6, comma 2, lett. c) dello Statuto dell’ASI concernente il 
differimento del termine di conclusione della procedura comparativa finalizzata alla 



 
 

DETERMINA N.          /2020 

Data:   

 

Pagina:    2  di  4 

Oggetto: Determina per l’acquisizione del dispositivo per l’integrazione tra il sistema di 
videoconferenza Microsoft Teams e la fonia tradizionale Alcatel presente in ASI – Istr. 
159/2020 -  CIG: Z062DB4189  

 

 
 

 
nomina del Direttore generale dell’ASI. Modifica della deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 115/2019 del 12 novembre 2019”; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 24 marzo 2020 avente ad oggetto: 
“Conferimento dell'incarico di Direttore generale reggente, dal 1° aprile 2020 sino alla 
nomina del nuovo Direttore generale e comunque non oltre il 30 settembre 2020, al dott. 
Fabrizio Tosone, Dirigente tecnologo di ruolo dell’Agenzia Spaziale Italiana”; 

- il Decreto del Direttore Generale n.420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di 
delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed 
agli affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto soglia di cui all’articolo 
36 del D. Lgs. n. 50/2016, fino ad importo massimo di Euro 40.000,00 (IVA esclusa) per 
ogni singolo atto e all’emissione degli ordinativi di fornitura attraverso la piattaforma 
CONSIP per l’utilizzazione dei relativi strumenti di negoziazione (Convenzioni, Accordi 
Quadro, SDAPA, Mercato elettronico) finalizzati all’approvvigionamento di lavori, beni 
e servizi, ai sensi della normativa vigente;  

 
VISTA la nota CI-UIS-2020-102 del 16 luglio 2020, a firma del Responsabile facente funzione 
dell’Unità UIS, nella quale si dichiara la necessità di attivazione della procedura 
amministrativa per l’acquisizione del dispositivo per l’integrazione tra il sistema di 
videoconferenza Microsoft Teams e la fonia tradizionale Alcatel presente in ASI; 
 
CONSIDERATO CHE dalla nota si evince che: 
- l’integrazione della soluzione Teams di Microsoft con il Sistema Telefonico esistente 

Alcatel è composta da tre tipologie di elementi base: 
 n.2 Appliance Server su Roma Tor Vergata; 
 n.1 centrale Alcatel nel centro di Geodesia Spaziale a Matera; 
 alcuni telefoni remotizzati IP a Malindi.  

- la soluzione offerta (come da progetto concepito da Microsoft) sarà realizzata tramite 
interfacciamento con Gateway Audiocodes certificato; 

- l’implementazione della soluzione verrà effettuata in collaborazione con gli specialisti 
Audiocodes che avranno necessità di ricevere le corrette disposizioni per la 
configurazione dal reparto tecnico di Microsoft; 

- il progetto prevede per la sede di Roma in via del Politecnico la fornitura e l’installazione 
di un Mediagateway Audiocodes modello Mediant 800C with 4 E1/T1, 4 FXS and 4 GE 
ports, completo di licenze SBC session licenze upgrade for 10 sessions, per permettere il 
collegamento tra la centrale telefonica e il mondo Teams; 

- l’offerta comprende anche una garanzia full service triennale, erogata tramite i servizi 
specialistici da remoto e dalla presenza on-site di un tecnico qualora si verifichi un 
disservizio. La garanzia è comprensiva di HW replacement e servizio di assistenza SW;  



 
 

DETERMINA N.          /2020 

Data:   

 

Pagina:    3  di  4 

Oggetto: Determina per l’acquisizione del dispositivo per l’integrazione tra il sistema di 
videoconferenza Microsoft Teams e la fonia tradizionale Alcatel presente in ASI – Istr. 
159/2020 -  CIG: Z062DB4189  

 

 
 

 
- la garanzia avrà una durata di 3 anni ed il servizio avrà una copertura dal lunedì al 

venerdì, dalle 8.00 alle 17.00, con ripristino del guasto in 8 ore lavorative; 
- la soluzione tecnica è stata studiata a 3 mani, ovvero ASI, Microsoft e la società che ha in 

carico il contratto di manutenzione della centrale telefonica ASI. Dallo studio operato, è 
emerso come l’unica ditta fornitrice di un sistema, perfettamente rispondente alle 
esigenze dell’ASI, sia la ING. LUCARELLI & C. SRL; 

TENUTO CONTO CHE: 
- la società ING. LUCARELLI & C. SRL, che può fornire il prodotto indicato dal RUP nella 

richiesta di acquisto è presente sul MePA con il dispositivo indicato al prezzo di Euro 
20.981,80, IVA esclusa; 

- il metaprodotto è a listino sul MEPA con codice prodotto: MEDIANT800C; 
- si procederà all’acquisto a mezzo di affidamento diretto su piattaforma MEPA come 

richiesto dal RUP; 

TENUTO CONTO CHE è possibile provvedere all’acquisizione del dispositivo per 
l’integrazione tra il sistema di videoconferenza Microsoft Teams e la fonia tradizionale 
Alcatel presente in ASI, tramite acquisto diretto alla società ING. LUCARELLI & C. SRL, 
come richiesto dal RUP, a mezzo della piattaforma Mepa, Mercato elettronico della PA – 
CONSIP, attraverso il sito Acquistinretepa.it, al costo totale di Euro 20.981,80, oltre IVA;  
CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria di Euro 20.981,80, oltre 
IVA, come di seguito suddivisa: 
- Euro 10.237,80, IVA esclusa a carico del capitolo 2.02.03.02.002. “Acquisizione software e 

manutenzione evolutiva” - CRA DGN.04.UIS. “Infrastrutture e Sistemi Informativi” - Ob-
Fu 02.001.010. “Approvvigionamenti”, dell’esercizio finanziario 2020, del preventivo 
finanziario decisionale e gestionale 2020 e triennale 2020-2022;   

- Euro 10.744,00, IVA esclusa a carico del capitolo 2.02.01.07.001 “Server” - CRA 
DGN.04.UIS. “Infrastrutture e Sistemi Informativi” - Ob-Fu 02.001.010. 
“Approvvigionamenti”, dell’esercizio finanziario 2020, del preventivo finanziario 
decisionale e gestionale 2020 e triennale 2020-2022;   

RITENUTO di dover provvedere; 
DETERMINA 

1) il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Bruno Tribioli; 
2) l’affidamento diretto alla società ING. LUCARELLI & C. SRL, per la fornitura del 
dispositivo per l’integrazione tra il sistema di videoconferenza Microsoft Teams e la fonia 
tradizionale Alcatel presente in ASI; 

3) l’impegno di Euro 25.597,80, IVA inclusa, come di seguito suddiviso: 



 
 

DETERMINA N.          /2020 

Data:   

 

Pagina:    4  di  4 

Oggetto: Determina per l’acquisizione del dispositivo per l’integrazione tra il sistema di 
videoconferenza Microsoft Teams e la fonia tradizionale Alcatel presente in ASI – Istr. 
159/2020 -  CIG: Z062DB4189  

 

 
 

 
- Euro 12.490,12, IVA esclusa a carico del capitolo 2.02.03.02.002. “Acquisizione software e 

manutenzione evolutiva” - CRA DGN.04.UIS. “Infrastrutture e Sistemi Informativi” - Ob-
Fu 02.001.010. “Approvvigionamenti”, dell’esercizio finanziario 2020, del preventivo 
finanziario decisionale e gestionale 2020 e triennale 2020-2022;   

- Euro 13.107,68, IVA esclusa a carico del capitolo 2.02.01.07.001 “Server” - CRA 
DGN.04.UIS. “Infrastrutture e Sistemi Informativi” - Ob-Fu 02.001.010. 
“Approvvigionamenti”, dell’esercizio finanziario 2020, del preventivo finanziario 
decisionale e gestionale 2020 e triennale 2020-2022;   

4) l’emissione del relativo ordinativo di fornitura, per l’acquisizione del dispositivo per 
l’integrazione tra il sistema di videoconferenza Microsoft Teams e la fonia tradizionale 
Alcatel presente in ASI, a favore della società ING. LUCARELLI & C. SRL, tramite la 
piattaforma MePA - CONSIP, per un importo totale pari ad Euro 25.597,80, IVA inclusa.
             

 
IL RESPONSABILE DELEGATO                             
          Dott. Aldo Lucisano 


	IL RESPONSABILE DELEGATO
	- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche;
	- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche;
	- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1  maggio 2011 e ss.mm.ii.;
	- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017;
	- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017;
	- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018;
	- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020;
	- il Piano Triennale di Attività 2020-2022 (PTA 2020-2022) e l’annesso Piano Integrato della Performance 2020-2022, approvati dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 49/2020 del 26 febbraio 2020;
	- il Preventivo Finanziario Decisionale 2020, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 2020 ed il Bilancio Triennale 2020-2022, approvato dal CDA dell’Agenzia Spaziale Italiana con Delibera n. 118 del 20 dicembre 2019;
	- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Con...
	- il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;
	- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 19 dell’11 febbraio 2020 di Ratifica del Decreto del Presidente n. 2/2020 del 30 gennaio 2020 avente ad oggetto: “Decreto di urgenza ai sensi dell’art. 6, comma 2, lett. c) dello Statuto dell’ASI conce...
	- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 24 marzo 2020 avente ad oggetto: “Conferimento dell'incarico di Direttore generale reggente, dal 1  aprile 2020 sino alla nomina del nuovo Direttore generale e comunque non oltre il 30 settembre...
	- il Decreto del Direttore Generale n.420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto s...

		2020-07-17T15:47:02+0200
	Aldo Lucisano


		2020-07-17T16:03:34+0200
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




